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16.), pratellus L. (kert. VI. 2.), Schönohius giganiellus Schiff. (cf VI.

9.), Salebria semirubella ab. sangidnella Hb. (VIII. 23.), Psaynmoiis pul-

veralis Hb. (VII. 6.), Scoparia ochrealis Schiff. (V. 19.), Pionea fulvalis

Hb. (kert. VI. 27 ; VII. 17.) — Tortricidae : Acalla hastiana ab. scabrana

Hb. (csalétk. III. 2.), Cacoecia poclana Se. (cf VII. 6 ; VIII. 15
; 9

VII. 6.), strigana Hb. (erdn VIII. 11.), CnepJiasia nubüana Hb. (kert.

VI. 19.), Doloploca functulana Schiff. (IV. 25.), Fhalonia Smeathman-

iiiana F. (V. 19.), Phalonia riipicola Curt. (lámpafény VIII. 16.),

Argijroploce rivulana Se. (rét. IX. 16.), Ancylis Mitterbacheriana Schiff.

(kert. V. 19.), Bactra lanceolanaHs. (kert. V. 29.), Gypsononia incarnana

Hw. (lámpafény VIII. 22.), Tmetocera ocellana F. (kert. VI. 10 ; VII.

5.), Notocelia Zkldmanniana L. (kert. VI. 12.), Epihlema Pfiugiana Hw.
(lámpafény IX. 15.), Carpocapsa grossana Hw. (kert. VII. 18. j, Laspey-

resia {grapliolitlia) funebrana Tr. (V. 6., VIII. 22.) — Fterophoridae :

Amblyptüia {Plaiypiüia) acaiithodactyla Hb. (lámpafény. VIII. 22.) —
Oelechiidae: Depressaria arenella Stndf. (III. 15.

—

IV. 22.), amantlii-

cella Hein. (X. 15.), applana F. (VII. 8.), cTiaeroplitjlli Z. (IV. 26 ; V.

8.). Borkhcmsenia unitellá Hb. (VI. 10 ; VII. 12.), lambdella Don. (VI.

2. 26.), Recurvaria leucaiella Cl. (VI. 21.), Gelecliia pinguinella Tr. (VI.

23.), oppletella H.S. (VIÍ. 9.), ericetella Hb. (VII. 12.), Lita artemisiella

Tr. (VII. 23.), iímctella Dgl. (V. 21.), Xystophora conspersella H -S.

(V. 6.), Megacraspedus dolosellus Z. (V. 27.

—

VI. 8.), jellemz e fajra,

hogy azt mindig reggelre kelve a vizes kád tetejérl halásztam ki. —
Coleophoridae : GoleopJiora vüisella Greqs. (lámpafény VIII. 11—24.),

anatipennella Hb. '(VI. 10.) — Gracilariidae : Gracüaria hemidactylella

F. (IV. 16.), Gorisciwn Brogniardellum F. (VII. 9.), Litliocolletis diibi-

tella H.-S. (VII. 29.) — Phyllocnistidae : Pliyllocnisiis suffusella 7i.

(kert. VII. 29.) — Scythrididae : Scyiliris cJienopodiella Hb. (VIII. 30.)

— Hypononieiitidae : Scyiliropia crataegella L. (VIII. 15), Cerostoma

radiatellum Don. (kert. VII. 1.), aspersellum L. (VII. 29.) — Tineidae:

Narycia monüifera Gr. F. (IV. 29 ; V. 19.), Trichophaga tapetiella L.

(VI. 3.), Tinea granella L. (kert. VIII. 13—21.), laiJella Hb. (kert. IV.

29 ; V. 6.), Adela Degeerelía L. (kert, cf V. 14 ; 9 V. 27.), rufifrontella

Tr. (réten meringetve IV. 26.)

Magyarország Buprestidái.
Irta : Csíki Ern.

III.

16. nem : Anthaxia Eschscholtz.

Az alsó állkapcsi tapogató utolsó íze hengeres vagy tojásforma.

Az eltör hátának oldalai majdnem párhuzamosak, nagyon ritkán

kissé íveltek, töve egyenesen lemetszett vagy kétoldalt nagyon gyen-
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gén öblös A mellt nyiilványa a csúcson háromhegy. A hátsó láb-

fej els íze hosszabb mint a második íz.

Ez a nem Ausztrália kivételével az egész Földön elterjedt, leg-

több faja azonban a palearktikns tájat lakja és faunánkban is ele-

gend képviselje van. Az egész Földrl mintegy kétszáz faj ismeretes.

1. A szárnyfedk oldalszéle a váll mögött öblösen kimetszett és

innen a csúcsig ersen keskenyed, itt a has oldalát nem
takarja, ez tehát felülrl látható 2

— A szárnyfedk oldalszéle a váll mögött nem öblös, a szárny-

fedk a has oldalát teljesen befedik. — 3. alnem : Anthaxia
s. str. [ParantJiaxia Goz-s) 8

2. A csápok lapítottak, az ízek a negyedik íztl kezdve mind-

két oldalon kiszélesedettek. — 1, alnem : Cratomerus Sol. 3

— A csápok egyszerek, a csápízek a harmadik vagy a negye-

dik íztl kezdve a küls oldalon kissé fürészesen kiszélese-

dettek. — 2. alnem : Haplanthaxia Rbitt 4

3. A homlok lapos, legfeljebb gyengén bemélyedt, hosszabb

elálló szrökkel fedett. A hím zöld, az elüls csípk és Qgj
tükörfényü folt az elüls combokon aranyos-biborszin, a

csápok kékszíuek, tízük zöldes, az utolsó két íz bels

csúcsa vörös, az eltör háta korongján két hosszanti fekete

sávval. A hátsó czombok megvastagodottak, a lábszárak a

középen kiszélesed k és fogacskázottak. A nstények feje

(a kékes-zöld fejtet kivételével), az eltör hátának oldalai

és teste alul aranyos-biborszin, a csápok, a lábak és a

szárnyfedk kékszíuek vagy kékes-zöldek, az eltör hátának

két széles hosszanti sávja kékes-fekete. A nstények utolsó

haslemeze a csúcson kikanyarított. Hossza 9"5— 15 mm. —
Elfordul Európa déli felében, a Kaukázusban, Kis-Ázsiá-

ban és Algírban. Faunánkban elég ritka ; termhelj^ei : Buda-

pest, Pilismarót, Pécs, Sopron, Pozsony, G-yöngyös, Herkules-

fürd, Orsova, Szent- Heléna, PJavisevicza. (trocMlus Fabr.,

elegantula Sghrnk., cijanicornis Oliv., Stephanelln Petagn.,

femorata Vill., exaltata Fabr.) 1. hungarica Scop.i

— A homlok gödörszeren bemélyedt. Élénkebb vagy sötétebb

zöld vagy kékes-zöld, a homlok, az eltör háta és teste alul

aranyos fénynyel, az eltör hátán két többé-kevésbé éles

1 Ide tartozik az A. scorsonerae Feiv. {Krüperi Ganglb.) is, melynek

hazája Kelet-Rumélia, Törökország és Kis-Ázsia. Ezt a fajt az irodalomban

Magyarországból is említik, a mi azonban csak tévedésen alapul. Kisebb

mint az A. hungarica és attól a rövid szrökkel fedett homloka alapján

könnyen megkülönböztethet.
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fekete hosszanti sávval. A mellet és a tiaslemezek szegélyéi

sr fehér szrözet fedi. Hossza 7—8 mm. — Elfordul Dél-

Oroszországban, a Kaukázusban, C3''prus szigetén (Larnaka,

Stavro vuni) és nálunk az AUion hegyen Orsova mellett és

Dalmácziában Cavtat mellett, (adoxa KtiST., divina Reiche).

2. diadema Fisch.

4. Az eltör hátán körülbelül egyforma nagy reczés köldök-

pontok vannak, a melyek közepén szemcse emelkedik ki 5

— Az eltör hátán srn szemcsézett alapon apró kerek köldök-

pontok vannak, a melyek a középvonal felé kisebbek, szög-

letesek és elmosódottak 7

5. Az utolsó haslemez cscsszegélye félköralakban ersen le-

hajló és eltte félköralakban bemélyedt 6

— Az utolsó haslemez közepén a csúcs eltt kissé hosszúkás

mély gödröcske van. Erczfény zöld, vagy feketés-zöld, az

eltQr háta nem ritkán kékes szín, a szárnyfedk pedig

többé-kevésbé élénk aranyos-vörösek. A fej finoman és

srn ránczolva pontozott, az eltör háta finoman ránczolt

és köldökszer apró pontokkal fedett, a szárnyfedk elül

ersebben, hátul gyengébben és elmosódottan ránczoltak.

Hossza 4-5—6-5 mm. — Elfordul Közép- és Dél-Európában,

Kis-Ázsiában és Észak-Afrikában. Faunánkban elterjedt és

közönséges, {clüorocexjliala Luc, chamomillae Ma^tíh.)

5. cichorii Oliv.

6. A szárnyfedk ránczolva pontozottak. A fej világosabb vagy

sötétebb érczszín vagy feketés kék világosabb fejtetvel, az

eltör háta kék vagy zöld, két nagy sötétkék folttal, a szárny-

fedk érczfénjái réz- vag}'- bíborvörösek, tövükön háromszög
aranyos-zöld vagy aranyos, tövén kékesbe átmen folttal.

Az utolsó haslemez hátsó szegélye ersen felhajló, a közé-

pen kissé hátranj^omott. Hossza 4 — 6-5 mm. — Elfordul

Dél-Európában és Észak-Afrikában, nálunk ritkább jelen-

ség. Termhelyiéi : Budapest, Péczel, Isaszeg, N.-Vázsony,

Pécs, Szelindek, Sz.-Erzsébeti, Szeraenik, Vrdnik, Növi és

Dalmáczia. {scutellaris Géné, Croesus anct. non VmLERs).

3. viminalis Cast. & Gory.

— A szárnyfedk ránczolva pontozottak és erteljes pontsorok-

kal díszítettek. Erczfény zöld, az eltör hátán rendszerint

két sötétkék folttal, a számjí-fedk sötét aranyos-vörösek, t-,

oldal- és varratszegélyük zöld. Egyebekben elbbi fajhoz

1 Ormay (Adatok Erdély bogárfaunájához. 1888, p. 33.) A. olymjnca

Kdesw. név alatt említi.
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hasonló. Hossza 5—6 mm. — Elfordul Dél-Európában,

nálunk Dalmácziában. {variipenis Küst.) 4. praeclara Mannh.

7. Az utolsó haslemez csúcsának két oldalán mély barázda

van, mely a csúcson találkozik, a haslemez középs része

ennélfogva itt hátrafelé irányult nyúlvány alakjában kihú-

zott. Érczfény, világos vagy sötétebb zöld, aranyos-zöld,

rézszín vagy barna. Hossza 4—6 mm. — Elfordul Közép-

Európa déli felében, Dél-Európában, Észak-Afrikában és

Sziriában. Magyarországon Budapest, illetleg DebreczentÖl

délre mindenütt található és különösen a Tengermelléken

nem ritka, (timljellaiarum Fabr 1801 nec 1787, cliamomiUae

Mannh., pleuralis Fairm.) 6. millefolii Fabr.

— Az utolsó haslemez csúcsa közepén kis bemetszés van, az

oldalszegély pedig kétoldalt öblösen kikanyarított. Világo-

sabb vagy sötétebb rézszín, a fej ránczolva-pontozott és

fehér szrökkel fedett. Az eltör háta szélesebb mint hosszú,

oldalai íveltek. A szárnyfedk a csúcson egyenként kerekí-

tettek, felületük srn szemcsés, finom fehér szrözettél

fedett, nem sima, a váll bütykösen kiálló, hátul a varrat

mellett kissé benyomott. Elfordul Dél-Európában, nálunk

Dalmácziában : Zelenika, Budua. {? umbeUatarum Fabr.) i

7. iiiculta Germ.

8. Érczfény zöld, kék, vörös, bronzszín vagy többszín . . 9

— Egyszín érczfény fekete 21

9. Az eltör hátán, melyet fehér felálló gyaj)jas szrözet fed,

nincsenek bemélyedések 10

— Az eltör háta csupasz, vagy testhez simuló fehér szrözet

fedi, vagy ritkán a szrözet felálló, de akkor a felületen

gödörszer bemélyedések vagy mely középvonal van . . 12

10. Az eltör háta reczézetten pontozott, a pontok részben köl-

dökformák 11

— Az eltör háta szemcsézetten pontozott, sötétkék, oldalt zöld

szegélylyel és két nagy fekete folttal a középen, oldalai

szögletesen kiszélesedettek. A fej kissé fényl zöld, a fej-

tet sötét, a szárnyfedk bíborvörösek, széles fényl sötét-

ibolyaszín közös folttal a középen, mely hátul kiszélesedik

és kerekített, az els harmadban pedig zöldek. Hossza 10

mm. — Elfordul Dél-Francziaországban, Olaszországban és

nálunk Dalmácziában. (Groesus Lap, & Gory).

10. 3£idas KiEsw.

1 Az umbeUatarum név alatt (Kuthy, Fauna Regni Hungáriáé. Coleo-

ptera. 1897, p. 111) faunánkból említett termhelyek mind az A. millefolü-va

vonatkoznak.
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11. Az eltör háta zöld, némelykor oldalt rézvörös, a középen

fekete sávok nélkül. Erczfény aranyos-zöld, a szárnyfed-

ket széles bíborvörös sáv szegétyezi, alul aranyos-zöld, réz-

vörös vagy erczfény és hosszú fehér gyapjas szrözettél

fedett. A fej szemcsésen pontozott, az eltör háta reczézetten

pontozott, a pontok részben köldökformák, a szárnyfedk

oldalszéle hátul és a csúcson fogacskázott. Hossza 8—12

mm. — Elfordul Közép- és Dél-Európában és Algírban,

nálunk elég ritka : Budapest, Péczel, Isaszeg, Kalocsa, Hajós,

Kecskemét, Makó, Nagyvárad, Dunaörs, Ács, K.-Kálna,

Beszterczebánj^a, S.-A.-Ujhely, Beregszász, Déva, Temesvár,

Ulma, Eszék, Vinkovce. (deaurata Gmel., aiiricolor Hbst.)

8. aiirulenta Fabr.

— Az eltör háta aranj^osan vagy zöldesen fényl bíborvörös

a középvonaltól jobbról-balról egy-egy széles fekete sávval,

a szárnyfedk erczfény barnák, szemcsézettek és gyér

fehér szrözettél fedettek. Hossza 6—11 mm. -- Elfordul

Közép- és Dél-Euró]3ában, nálunk elég ritka : Budapest,

Péczel, Isaszeg, Mária-Besny, Kalocsa, Hajós, Martonkáta,

Nagyvárad, Széketyhíd, Dunaörs, Ács, K.-Kálna, Besztercze-

bán3'a, S.-A.-Ujhely, Farkasd, Déva, Temesvár, Gerebencz,

Ulma, Palánka, Eszék, Martíncí, Zengg. (histriata Fabr.,

elongatula Schrnk., ruhina Fourcr.) 9. manca Linn.

12. A homlokot hosszú elálló szrözet fedi 18

— A homlok csupasz vagy csak finom testhez simuló szrözet

fedi 16

13. Az eltör hátán széles hosszanti barázda van a középen . 14

— Az eltör háta közepén nincs hosszanti barázda, vagy ha

van, ez nagyon finom 15

14. A nstények utolsó haslemeze a csúcson háromszögén ki-

metszett. Aranyos- zöld, zöld vagy kék, az eltör háta a kö-

zépen és kétoldalt zöld, közben pedig feketés-kék, a szárny-

fedk bíborvörösek, az oldalszegély mellett a váll mögött

fekete vagy kékes-fekete harántfolttal, a paizsocskán hosszú-

kás háromszög zöld folttal, melynek csúcsa a szárnyfedk

közepét éri el, ezt nagy a szárnyfedk egész közepére ter-

jed, hátul kiszélesedett és kerekített fekete vagy feketés-

kék folt veszi körül, mely a középen túl terjed. Az eltör

háta inkább elrefelé szélesed, a középen széles és lapos

hosszanti barázdával, a korongon reczésen harántul ránczolt,

oldalt ránczolt, sr reczékkel és köldökforma joontokkal.

Hossza 7—10 mm. — Elfordul Közép-Európában és nálunk

is ritka. Termhelyei : Péczel, Kalocsa, Hajós, Fels-Löv,
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Bakabánya, Pozsony, Rozsnyó, Beszterczebánya, Csetnek,

Tolcsva, Máramarossziget, Herkiilesfürd, Lipik, Zengg- és

Dalmáczia. {fulmináns Schrnk., fulminatrix Hbst.).^

11. candens Panz.

— A nstények utolsó haslemeze a csúcson a hímekéhez ha-

sonlóan kissé lehajló, lemetszett és a középen kissé behajló.

A fej aranyos-zöld, zöld, érozíénj feketés vagy fekete, az

eltör háta kékes-fekete vagy fekete, a keskeny oldal szegély

és a hosszanti barázda zöld vagy kék, a szárnyfedk bíbor-

vörösek,- a paizsocskán háromszög zöld folttal, mely csak

az els harmadig terjed és körülötte kékes-fekete széles folt-

tal, mel}'' hátul kiszélesedik, csúcsa hegyesítve kerekített és

majdnem a szárnyfedk csúcsáig terjed. Az eltör háta inkább

hátrafelé szélesed, a hosszanti barázda keskenyebb, a kö-

zépen harántul ránczolt, a ránczok kifelé ívekben kifutók,

a hátsó szögletek felé reczés és köldökforma pontokkal be-

szórt. Hossza 6*5—9 mm. — Elfordul Európa déli felében

;

hazai termhelyei : Budapest, Zágráb, Zengg és Dalmáczia.

(candens Lap. & Gory, pliaenica Ganglb., urens Ab.)

12. lucens Kíjst.

15, Az állat fémfény, aranyos-zöld, legfeljebb az eltör hátán

találunk két fekete foltot, a paizsocska is fénytelen fekete,

a homlokon hosszabb elálló, az eltör hátán és a szárny-

fedkön nagyon rövid testhez simuló fehér szrözettél fedett.

Az eltör háta reczézett, a reczékben köldökforma j)ontok-

kal, a szárnyfedk ránczolva szemcsések, a csúcson finoman

fogacskázottak. Hossza 6—8 mm. — Magyarország jellemz

faja, melyet eddig Budapesten, Újpesten, Kalocsán és Er-

délyben gyjtöttek. 13. Hackeri J. Frf^.

— Az állat testének elüls fele kék vagy zöldes-kék, a hátsó

fele bíborvörös, az eltör hátán két kerek fekete vagy kékes-

fekete folttal, ez a középen finoman ránczolt, a ránczok

ívekben haladnak kifelé, oldalt reczésen ránczolt, A szárny-

fedk tövén lev közös háromszög vagy kerekített folt zöld

vagy zöldes-kék, legfeljebb az elüls harmadig terjed és

hátsó széle aranyosan elmosódott. Hossza 5—7 mm. —
Elfordul Közép-Európában, nálunk elterjedt és nem ritka.

14. salicis Fabr,

Változatai: a. Némelykor a szárnyfedk tövén lev zöld

1 Az A. candens lárvája a cseresnye fájában fejldik és menetének

nyilasa a fa déli oldalán keresend, a kifejldött bogár május—^júniusban

repül.
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háromszög folt hosszúra nyúlt, a szárnyfedk közepéig

terjed. — Elfordul a törzsfaj között, de ritka: Budapest,

Zircz. (semiciiprea KtiST.) ab. Croesus Villers.

b. A fej és az eltör háta sötét ibolyakék, csak az eltör

hátának oldalszegélj^e zöldes-kék, a szárnyfedk paizsocska

körüli foltja sötét ibolyaszín (némelykor zöldes fémfény-

nyel), ezt hátul keskeny bíborvörös, majd széles zöldes-kék

csík szegélyezi, mely azután a szárnyfedk közepén átmegy

a réz- vagy barnás-rézvörös alajDSzínbe. — Eddig csak

Magyarország területérl ismerjük (Pilismarót, Kúp, Kszeg,

Tasnád, jS!'ag3''Szeben, Kozsa, Vrdnik). ab. speciosa Csíki.

16. Az eltör hátának két oldalán nagy és mély, sima, csak

hosszirányban rovátkolt gödröcske van 17

— Az eltör hátán csak a hátsó szögletek mellett van apró,

sima, a koronggal eg3''formán skulpturált gödröcske ... 18

17. A szárnj^-fedk csúcsán az oldalszegély mentén nagy és

mély pontok vannak, ezeket belülrl még Qgj erteljes

pontsor szegélyezi vagy az egész csúcson mélyen beszúrt

pontok vannak. A hím egyszín aranyos zöld, csak az el-

tör hátának két oldalán van egy-egy elmosódott sötét folt.

A nstény feje és eltora kék, a szárnyfedk rézvörösek,

csak a fejtet, az eltör háta a középvonal mentén és egy

hosszúkás háromszög közös folt a szárn3^fedkön zöld.

Hossza 4—6 mm. — Elfordul Európa középs és déli

részében, a Kaukázusban és Észak-Afrikában, faunánkban

elterjedt és közönséges, {niticla Rossi, nitens F., foveolata Hbst.,

fulgens Hbst., dorsalis Cast. & Goryj. Í5. ftilgurans Schrnk.

Változata: Némelykor az állat szép fémfény kék. —
Elfordul a törzsfaj között, de ritka : Balaton-Ederics, Bog-

dánd, Vrdnik, Vinkovce. ab. azurescens Cast. & Gory.

— A szárnj^fedk csúcsán is csak finom pontokat találunk.

Színezdése olj^an mint az elbbi faj-é, de általában véve

kevésbé élénk zöld, kékes-zöld, kék vagy rézvörös, a ns-
tények szárnyfedjén lev háromszög közös folt sokkal

kisebb és elmosódott. Hossza 4-6 mm. — Elfordul Európa

középs és déli részében és Kis-Ázsiában. Xálunk elterjedt,

de elég ritka : Budapest, Pilismarót, Tárcsa, Balaton-Ederics,

Pécs, Beczkó, Nagj^csür, Gerebencz, Oravicza, Herkules-

fürd, Vrdnik, Buccari, Növi, Gospic, Velebit, Zelenika.

(grammica Cast. & Gory 1839). 16. podolica Mannh. 1837.

18. A szárnyfedk zöld vagy kék színek 19

— A test egyszín bronzszín, ritkán feketés bronzszín, a

csápok érczfényú feketék. A fej finoman és srn pontozott,
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reczéseu ránczolt, a reczékben köldökforma ponttal. Az el-

tör hátának oldalai íveltek, a derékszög hátsó szögletek

eltt alig vagy kissé öblösek. Hossza 3.5—5 mm. — El-
fordul Európa középs és déli részében, nálunk ritka:

Budapest, Péczel, Tusnád, Német-Bogsán, Jeselnicza, Dren-

kova, Dalmáczia. (Clievrieri Cast. & Gory, Spinolae Cast. &
GoRY, jjygmaea Brull., hanatica Gory). 20. funerula Illig.

19. Az eltör háta a középen finoman harántul ránczolt és

szemcsés, oldalt reczézett, a reczékben köldökforma ponttal.

A hím eoyszín érczfény zöld, a nstény bíborvörös, zöld

szárnyfedkkel. Hossza 4—7 mm. — Elfordul egész Európá-

ban és faunánkban is elterjedt és gyakori. {laeta F.,

styria Voet), 17. nitidula Linn.

Változatai: a. Az eltör hátát két kerek fekete folt dí-

szíti. — Elfordul a törzsfaj között és nálunk is közönséges.

ab. signaticollis Kryn.

h. A szárnyfedk sötétkék vagy ibolyakék színek. —
Elfordul a törzsfaj között, de elég ritka színváltozat : Zem-

plén, Zilah, Keresztényhavas, Szászújfalu, Papuk-hegység.

db. cyanipennis Gory.

— Az eltör háta egész felületén reczés, a reczékben köldök-

forma ponttal 20

20. Az eltör háta aranyos-rézvörös, elüls szélén széles fekete

vagy feketés-kék nem egészen az oldalakig terjed csíkkal,

az állat különben érczfény zöld vagy kékes-zöld. Hossza
4-5-5 mm. — Elfordul Dél-Európában, nálunk Dalmácziá-

ban : Spalato. {anmdicollis Sturm, niticUcoUis Cast. & Gory).

18. hypoinelaena Illig.

— Az eltör hátának korongja kékes-fekete, az oldalszél széle-

sen aranj^os-rézvörös, az állat különben sötétkék, a fej réz-

vörös^sötét fejtetvel. Hossza 5 mm. — Elfordul Görög- és

Törökországban, Kis-Azsiában, Ausztriában és állítólag

Magyarországon (Beszterczebánya, Petrigskó) is.

19. discicollis Cast. & Gory.

21. A fej szrös 22

—TA fej csupasz 26

22. A fejet hosszú fehér szrözet fedi .......... 23

— A fejet sötét (feketés) szrözet fedi 25

23. Az~eltor háta közepén nincs hosszanti barázda. Erczfén}^

fekete, a fej és az eltor_háta az oldalszegély mentén kissé

zöldesen fényl. Az eltör háta sokkal szélesebb mint hosszú,

finoman~reczézett. A paizsooska benyomott, a^^ szárnyfedk
finoman ránczolvaszemcsézettek. Alul zöldesen vagy ibolya-
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san íénjl fekete. Hossza 7— 11 mm. — Elfordul Görög-

országban, a Balkánon és Magyarországon is (Herkules-

fürd, Allion-liegy) ; nagjon ritka, (melancholica Kr. nec Gory).

21. Kiesenwetteri Mars.

— Az eltör hátán van többé-kevésbé mély hosszanti barázda 24

24. Az eltör hátának oldalai a középen tul szögletesen kiállók.

Érczfény (alul többnyire zöldesen fényl) fekete. Az eltör

hátán négy, sokszor elmosódett gödröcske van, felülete

reczézett, a reczékben köldökforma ponttal. A szárnyfedk

a varrat mellett hátul benyomottak, a váll mögött két rézs-

útos elenyész bordával, felületük szemcsézett és finom

fehér szrökkel fedett. Hossza 7—9-5 mm. — Elfordul

Közép-Európában, fleg Németországban ; Magyarországon

(Keresztényhavas, Sljeme) nagyon ritka, {similis Saúnd.)

22. morio Fabr.

— Az eltör hátának oldalai elül kerekítettek, hátul öblösek.

Érczfény fekete, fehér szrökkel fedett, a fej pontozott, az

eltör háta harántul ránczolt, oldalt pontozott, a szárnyfedk

szemcsézetten pontozottak, hosszanti ránczoktól és bemélye-

désektl egyenetlenek. Hossza 4*6 mm. — Elfordul Szerbiá-

ban, Török- és Görögországban, Kis-Ázsiában, Szíriában,

Algírban és Bielz szerint Erdélyben is. {Magdalenae Fairm.,

hiimpressa Mars., Marmottani Eris.) 23. plicata Kiesw.

25. Az eltör hátán nincs vagy csak oldalt van egy-egy gödör-

szer bemélyedés, felülete reczézett, a reczékben köldök-

forma pontokkal. A szárnyfedk IVs oly hosszúak mint

szélesek, finoman szemcsézettek. Hossza 6— 8'5 mm. —
Elfordul Közép-Európában ; Magyarországon (Pécs, Korit-

nyicza, Tátrafüred, Bártfa, Kolozsvár, Lotriora-völgy, Orsova,

Oravicza, Velebit) elég ritka, {umhellatarum Oliv., istriana

RosH.) 24. sejndchralis Fabr.

— Az eltör hátán négy gödörszer bemélyedés van, a felü-

lete pedig reczézett, a reczékben köldökforma pontokkal,

csak elül a középen szabálytalanul reczézett, köldökforma

pontok nélkül. A szárnyfedk IV2 oly hosszúak mint széle-

sek, ránczolva-pontozottak. Hossza 6 mm. — Elfordul

Közép-Európa hegyvidékeiben ; hazai termhelyei : Tátra-

füred, Tátra, Fuzine. 25. helvetica Stierl.

26. Az állat fekete, kissé érczesen fényl, az eltör hátán négy

nagy és mély gödröcske van, oldalai szögletesen kiállók,

mert a középen öblösek. A szárnyfedk finoman ránczoltak

és pontozottak, a pontok többé-kevésbé sorokban állanak,

felületük bemélyedésektl és bordaszer kiemelkedésektl
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egyenetlen. Hossza 5—7*5 ram. — Elfordul Európában,

nálunk a hegyvidék lakója és a Kárpátok területén közön-

séges, {punctata Ponza, quaclriimpressa Motsch.)

26. quadt'ipunctata Linn.

Az állat ersen bronzfény fekete, az eltör hátán lev
gödröcskék sekélyek, oldalai kerekítettek. A szárnyfedk

erteljesen pontozottak, a pontok szabályos sorokat képez-

nek. Hossza 4 mm. — Elfordul Közép-Európában és a

Kaukázusban ; Magyarországon (Bártfa, Herkulesfürd)

ritka. • 27. Godeti Oast. & Gory.

Különfélék.

Személyi hírek. A franczia kormány Dr. Horváth Géza nem-

zeti múzeumi osztályigazgatót, a Magyar Entomologiai Társaság

elnökét, a közoktatás tisztjévé (Officier de l'Instruction publique)

nevezte ki. — Az ^,American Entomological Society" Washingtonban

Dr. Horváth Géza múzeumi osztályigazgatót és Dr. Kertész Kálmán
múzeumi rt levelez tagjává választotta.

Lepkészeti megfigyelés. A Protoparce convolvuU nálunk repül

szi nemzedékének nstényei tapasztalás szerint fejletlen petékkel

bírnak. Az idén augusztus 25.-e körül újra fogtam egy Pr. convohmli

nstényt, melyet, egyik német szaklapban olvasottak alapján, három

héten át egy fabódéban, meleg helyen tartottam s naponkint etettem

czukoroldattal. A harmadik hét vége felé a lepkét felbontottam s

benne nagyszámú teljesen fejlett petét találtam. Ha a lepkében a

fogáskor mint rendesen fejletlenek voltak a peték, úgy azok ezen

id alatt a fogságban fejldtek ki. Elegend táplálék és kell h-
mérséklet mellett tehát a Protoparce convolvuU petéi a nstény testé-

ben épúgy fejldnek tovább mint az áttelel nappali lepkék petéi.

Blumenthal Miklós (Zombor).

Irodalom.

Lejtényi Sándor: Rovargyüjt segédkönyv a középiskolai

tanuló ifjúság számára. Második javított és bvített

kiadás. Franklin-Társulat kiadása Budapest. 1911. Ára

1 K 20 f.

Szerz a 118 oldalas kis nyolozadrét alakú könyvben hasznos

útmutatást ad a tanulóknak a rovarok gyjtési módjáról és azoknak

tudományos elrendezésérl. így könyve két frészre oszlik : az I.

részben csak a gyjtésrl, a 11. részben pedig a gyjtemény elrcn-


